del derecho local de los siglos XI y XII confieren a los bienes de quien muere en las circunstancias ya mencionadas (sin testar y sin parientes, con las especificaciones vistas en relación a esta última circunstancia). Las soluciones dadas no son muy distintas entre sí. Los bienes no salen de la esfera municipal; se destinan a sufragios "pro anima sua", es decir, del difunto (así en los de Sepúlveda de 1076, Uclés, Fresnillo, Sahagún 1110, Guadalajara 1113, Molina, la carta de Zorita de 1180 y Lara)⁴⁵, o se reparten entre diversas necesidades, como son las de los pobres y de los hospitales, los sufragios por su alma y la reparación de los puentes (así en la Carta puebla de Agramunt dada por los condes de Urgel, Armen-gol VII y doña Dulce en 1163)⁴⁶, o se dedican por entero a la re-

45. Fuero latino de Sepúlveda, confirmado por Alfonso VI en 1076, pfo. 28: "Nullus homo qui in Septuluega habitauerit non habeat manneria, et si non habuerit gentes hereditent eum conceio et faciant inde helemosina pro sua anima" (ed. cit., pág. 48). En realidad, como opina GIBERT (ibidem, pág. 352), este Fuero es la "declaración y confirmación del antiguo derecho de la tierra", por lo que probablemente este precepto estaría allí en uso desde algunos decenios antes de 1076. Los párrafos de los Fueros de Fresnillo, Uclés y la "Carta" de Zorita, véanse en la nota 44.

El Fuero de Sahagún de 1110 dice así: "et si gentes non habuerit que hereditet, det ubicumque voluerit. Et si morte subitanea obierit, veniant homines honi de poblaciones, et dent pro anima sua ubicunque voluerint" (Muñoz, *Colección...*, pág. 307). Fuero de Guadalajara 1133 (Muñoz, *Colección...*, pág. 509): "Testamentarios non hayades allí; mas si hubieren gentes que hereden, hereden las quatro partes, y la quinta denla por su alma; y si no hubiere alguna gente que herede, denlo todo por su alma según alvedrío de buenos homes Mozarabes". Fuero de Molina, XI (ed. Sancho Izquierdo, Madrid, 1961, pág. 80): "Vezino de Molina que fijos non houiere hereden lo suyo sus parientes Si non ouiere parientes, aquella colación onde fueren reciban todo lo suyo et denlo por su alma". Fuero de Lara, 1155 (Muñoz, *Colección...*, pág. 518 y siguientes): "Lara non haberet maneria, neque habet; sed si habuerint parientes rrecipiant sua bona, et si non habuerint parentes accipiat conceio sua bona, et det illo pro sua anima".

46. Carta puebla de Agramunt, dada en 1163; comienza diciendo que si alguien muere sin testamento, todo su haber pase "suis propinquis magis de mortuo sine ullo contradicente toto ab intestato. Et si mortuus parentes non habuerit, sit licitum probis hominibus ut emere suum de mortuo avere et honore possint dare et dividere pro anima de mortuo, amore Dei pauperibus Ecclesiis, et pontibus, et hospitalibus, vel ubi voluerint pro anima de mortuo". (Muñoz, *Colección...*, fecha equivocadamente esta Carta en 1113, siendo